

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie złr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie złr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie złr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadestaniem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Sluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
KaŹda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: **JÓZEF ROGOSZ.**

Redaktor odpowiedzialny: **KAZIMIERZ EHRENBURG.**

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Wszystkim czytelnikom i przyjaciółom naszego dziennika, wszystkim zwolennikom naszej idei, zaszylamy w dniu dzisiejszym serdeczne życzenia „Świąt wesołych“. Tym, którzy raczyli nas zaszczyścić przysylaniem życzeń i opłatka, składamy na t6m miejscu „Bóg zapłać“.

Numer dzisiejszy *Głosu Narodu* wychodzi w zmniejszonej objętości równocześnie dla czytelników miejskich i prowincjonalnych ze względu na uroczystość wigilijną i jutrzejsze święto, wobec których praca wieczorna i nocna w drukarni musi ustać. W poniedziałek 28 b. m. o godzinie 11 przedpołudniem wyjdzie nadzwyczajny dodatek *Głosu Narodu*.

Pogłoski wojenne.

Alarmująca wiadomość przyniosł nam dzisiaj telegram. W Wiedniu bezpośrednio po wizycie ambasadora Nelidowa, wśród ciągłych pogłosek o przygotowywaniu jakiejś wielkiej akcji mocarstw wobec Turcji na podstawie nakoniec osiągniętego porozumienia, odbyła się ważna narada wojskowa pod przewodnictwem samego cesarza, w której przedewszystkiem wzięli udział komendanci trzeciiego i siódmego korpusu armji, baronowie Rheinländer i Waldstätten. Oba te korpusy rozlokowane są w Styriji, Karyntji, Krainie i Wybrzeżu, oraz w południowych Węgrzech i niewątpliwie w razie jakichkolwiek komplikacji wojennych mają przeznaczenie odegrać rolę na Wschodzie. Nie też dziwnego, że narada ta dała powód do sensacyjnych pogłosek o rozważaniu przez najwyższe sfery wojskowe ewentualności doniosłych wypadków na ziemi tureckiej, jakich oczekiwać należy z nadchodzącą wiosną.

W istocie położenie na Wschodzie ciągle jest wielkim tajemniczym znakiem zapytania. Sułtan, Nelidow, patriarcha Ormian, Młodoturcy, armeński komitet rewolucyjny, co zamysla i co robią? Tyle sił, tyle czynników i tyle między nimi sprzeczności co do zamiarów i celów! Mamy obecnie to, co musimy dla Europy za największe poczytywać dobro: spokój, ale co chwila powstaje, jakby instyktownie, pytanie: Czy to nie jest spokój przed burzą? Co chwila rozszerza się po całej części świata, jakaś drobna naprzd wieść, to o jakiejś audjencji lub naradzie, to o sporadycznym wypadku zaburzeń, sama w sobie nieznająca, ale skombinowana z panującym naprężonym nastrojem, sprowadza troskę na czoła tych, których jedynym dążeniem jest odsunięcie z horyzontu strasznych możliwych zakłóceń.

Wobec tego, podwójnego interesu nabiera rozmowa, jaką dziś ogłasza korespondent *Berl. Tageblattu*, z jakimś wybitnym tureckim urzędnikiem cywilnym. „Nie ulega wątpliwości — mówi znakomity Turk — że pewne żywioły dają do powtórzenia dni teroryzmu, a rewolucyjne komitety w całej Turcji nie zaniechały podziemnych knowań. Bząd poczynił jednak zarządzenia, któreby powinny przyczynić się do energicznego stłumienia w zarodku wszelkich ruchów. Jeżeliby jednak miało się to nie udać rządowi, jeślilyby komitety rewolucyjne w zaślepieniu dały hasło do nowego buntu — wówczas nie ma się co lądzić! Rozlew krwi i teroryzm nie ograniczyłyby się już do stolicy tylko! Pożar rewolucji objąłby wszystkie miasta centralne, zamieszkałe przez obie narodowości. Biedna będzie wówczas moja ojczyzna! Naturalnie cała prasa europejska podniesie wielki krzyk: „O! patrzcie! Oto jacy są Turcy! Oto odezwała się ich dzika krwiożercza natura! Oto Mazulmanie wylewają znowu potoki krwi chrześcijańskiej!“ Było już tak i tak się powtarzać będzie zawsze, ilekroć my Turcy — podrażnieni będziemy do ostateczności“.

Czego nie mówi dygnitarz turecki, ale czego się domyślać pozwala, to, że obawia się, iż mocarstwa europejskie zdecydowały się już, aby na pierwszą wiadomość o nowych okrucieństwach Turków zerwać z tradycją spokojnego przypatrywania się rzekomym Chrześcijanom. To prawie jest pewne, że los Turcji zadecydował się ostatnimi dniami podczas konferencyj Nelidowa z Szyszkinem w Petersburgu i z hrabią Agenorem Gołuchowskim w Wiedniu. Jakie na tych konferencyjach zapadły postanowienia i czy wiedeńska narada wojskowa jest tych konferencyj skutkiem — na to pytanie odpowiedzieć niepodobna. Prawdopodobnie najwytrawniejsi dyplomaci nie wiedzą jeszcze, co przyniesie przyszłość, pozostająca w rękach Tego, którego przyście na świat czi dzisiaj chrześcijańska społeczność i przed którym według pięknych słów staropolskiej pieśni, wszelka ziemska „moc truchleje“.

Żywioły reakcji.

Petersburg 21 grudnia.

W prasie rosyjskiej daje się co raz bardziej odczuć pewien nieprzyjazny zwrot przeciw nowemu szefowi wydziału dla zarządu prasy w ministerstwie oświaty, wadzy starsi Sołowiew. Sołowiew należy do owych tak częstych typów w rosyjskiej administracji, które są w dziedzinie absolutyzmu *plus catholique que le Pape*. Trudno wprawdzie zaprzeczyć, iż wynika to z jego przekonań, zaznaczonych już w jego dziełach, pełnych fanatyzmu dla najzacieklejszej ortodoksy i absolutnego rządu, a walczącej zawsze z całym zapętem przeciwnym zapatrywaniom, ale trudno wymagać od prasy, by brała to za okoliczność łagodzącą. Słusznie obawia się ona, iż nawet ta odrobina wolności, jaką posiada rosyjskie dziennikarstwo, ulegnie jeszcze zniesieniu i nie dziwnego, że skoro ustawicznie rozmaite artykuły wywołują zatargi z cenzurą, redakcje stają się trochę nerwowe. Obecny wydawca *Petersb. Wiedom.*, książę Uchtomski, który podobno stale utrzymuje pewne stosunki osobiste z carem, miał nawet w tej sprawie zanosić do cara skargi, podnosząc zwłaszcza, iż jego pismu czynią ciągle trudności bez żadnej istotnej przyczyny.

Koniec konców rosyjska prasa byłaby bardzo zadowolona, gdyby p. Sołowiewowi jak najprędzej poruczone spełnianie innych jakich czynności. Ukazało się nawet światelko nadziei w tym kierunku. Mia nowicie oberprokurator św. Synodu, Pobiedonoscew, oddawna już zamierza przenieść na wyższe stanowisko swego obecnego pomocnika, tajnego radcę Sablera, a na jego miejsce powołać do siebie Sołowiewa. Rozważana w ostatnich czasach kombinacja, by Sablera powołać na ministra oświaty, nie ma widoków powodzenia, gdyż zdaje się, że hr. Delijanow nie żywi zupełnie zamiaru opuszczenia dobrowolnie swego stanowiska, a usunąć go byłoby trudno. Tylko ponieważ obecnie Kaukaz otrzyma nowego gubernatora w osobie prawdopodobnie Kuropatkina, istnieje zamiar przydzielenia mu Sablera, jako pomocnika dla spraw cywilnych.

Wprawdzie w niektórych kołach obiega pogłoska, iż Pobiedonoscew chwilowo wyrzekł się tych wszystkich zamysłów, gdyż czuje, że w ostatnich czasach utracił wiele wpływu na cara, jaki dawniej posiadał. W pogłosce tej zdaje się być przynajmniej tyle prawdy, iż car rzeczywiście utracił pewność siebie wobec tylu rozmaitych prądów, starających się go opanować i poprostu boi się doprowadzić do przewagi dążności któregokolwiek ze swoich doradców. Za tem także przemawiałaby najzupełniej stwierdzona okoliczność, iż car powołał do siebie starego hr. Pahlana, by zasięgnąć jego zdania w coraz to bardziej trudnym położeniu wewnętrznym.

Skądinąd niechęć cara do przedsięwzięcia jakichkolwiek reform jest pewną (smutną) rękocią, iż stanowczego rozłączenia między władzą a oberprokuratorem trudno na razie przynajmniej oczekiwać. Nie można też z wszelką pewnością twierdzić, by Pobiedonoscew rzeczywiście utracił swój wpływ. Wszel-

kie drobne zakłócenia umie ten pan bardzo szybko zażegnawać, a z dotychczasowych drobnych przesileni wychodził zawsze tylko umocniony.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń 23 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Nowa operetka. — Pięć gwoździ w głowie. — Wyścigi w Wiedniu. — Jeszcze z procesu Papakosty.

„Zorza północna“, najnowsza operetka Millöckera, została wczoraj, we wtorek, wystawioną po raz pierwszy w teatrze „Au der Wien“. Sukces był olbrzymi. Rzecz dzieje się w Wilnie. Młody Rosjanin, hr. Teselski, napisał dzieło treści politycznej p. t.: „Zorza północna“. Nihilistyczne teorie ściągają nań przesładowania ze strony władzy. Wrogiem jego jest także książę Truckij, którego żona kocha się w niefortunnym autorze. Teselski musi się ukrywać przed pościgiem rządowym, na którego czele stoi sprawnik Jussupow. W krytycznej chwili ucieka on na dachy i po długiej wędrówce spuszcza się kominem do nieznanego mieszkania. Niestety, jest to właśnie mieszkanie Jussupowa. Ale wszędzie, a szczególnie w operetce, jest ratunek przy dobrej woli możliwy. U Jussupowa znajduje się pracza Marynka, rówieśniczka Jussupowa i znajomość jego z lat dziecińczych. Zaręczona jest z niejakim Agatonem, krawcem dąbskim. Ze zaś położenie bez wyjścia, przebiera się młody hrabia za krawca i gra jego rolę wobec pana domu. Ten znowu, chcąc przyspieszyć ślub Marynki, sprowadza na Teselskiego nowy oios. Rad nierad bierze młodzieniec ślub z praczką. Wtem zjawia się Agaton. Rzecz się wyjaśnia, Teselski po raz wtóry zmuszony jest uciekać, kiedy przychodzi z Petersburga — ulaskawienie. Ślub zostaje unieważniony. — Sztuka jest pełna humoru i życia. Muzyka świeża i bogata na nowe charakterystyczne motywy. Pani Kopaci grała rolę praczy Marynki z ogromnym powodzeniem. Sprawnika, choiwego łapownika i niskiego pochlebę odtworzył z talentem aktor Josephi.

Dziwny też miał pomysł niejaki krawiec Mader. W listopadzie 1891 r. uczynił on w chwili rozpoczyc zamach na własne życie. Ale jak? — Oto przy pomocy ciężkiego młota do rozbijania węgla wbil on sobie pięć dwucalowych gwoździ w czaszkę. Uczyniwszy to nakrył głowę i wsiadłszy w tramwaj, pojechał do szpitala powszechnego, nie dając po sobie nic do poznania. W klinice profesora Moseliga wyjęto mu czterzy z owych gwoździ; piątego wyciągnąć było niemożliwo, gdyż gwoździe zgiął się pod kością. Nieszczęśliwy umarł 18 b. m.

W wielkiej rotundzie, zamienionej na wygodny zimowy wielodrom, rozpoczęły się w niedzielę wyścigi cyklistów. Wśród licznych audytorjum widzianek także w łożu dworskiej namiestnika hr. Kielmannsegga. Wyścigi były nader ożywione. Na dziś spodziewany jest przyjazd słynnych francuskich „kolaryczy“ Erosa i Laranche'ego. Głównym zwycięzcą w pierwszym dniu biegów był Seidl, który z wielką wprawą i zręcznie obmyślaną taktyką prowadził bieg od początku do końca. Krzywizna wielodromu w rotundzie jest stosunkowo nader znaczna, tak że i podniesienie toru od zewnątrz zwiększone być musiało. Utrudnia to bardzo bieg, gdyż przy obu zakrętach zwolnienie jazdy jest wykluczone, a jeździec nieświadomy tej okoliczności ześlizgnie się zaraz na arenę.

I jeszcze o procesie Papakosty. Sprytny Włoch Stalio, od kilku dni wznowił niejako sprawę na pozor już wyrokiem zatwierdioną. Zeznania jego, które złożył adwokatowi Rabenlechnerowi dowodzą dziś mają tendencyjnie jego niewinności i umniejsza jego udział w dokonanych rozbojach. Niektóre zeznania dawniejsze Stalio wprost cofa. Sąd krajowy jednakże oświadczył, że sprawy na nowo nie podejmie; gętko obmyślane sztuczki i zręczność, z jaką opryszkom udawało się dotąd prowadzić swoje rzemiosło, każą przypuszczać, że i te zeznania są nowym, z góry ułożonym figlem.



